înfiinţarea unui singur Consistoriu cu trei secţii, Sinedrionul

prezbiterilor urmând să fie înlocuit cu Senatul strâns bisericesc,

compus doar din clerici. Cum niciuna din părţi nu a cedat, Şaguna

declarând că „acest punct nu-l admite la pertractare”, a suspendat

şedinţa, părăsind sala. A doua zi, însă, în 6/18 octombrie 1868,

ierarhul, pentru a pune capăt polemicii şi a urni dezbaterile, a cedat,

nuanţându-şi poziţia în faţa deputaţilor congresuali:

„Deschizând şedinţa spre continuarea pertractării ulterioare a operatului
Comisiunii de 27, am de a reflecta în privinţa punctului 5 din & 96, care
ieri a fost în

După obţinerea din partea forului competent (Sinodul episcopesc) a
dreptului românilor de a-şi constitui propria Mitropolie, coordonată cu cea sârbească (deci autocefală), împăratul
a emis decretul autograf de înfiinţare a Mitropoliei (12/24 decembrie 1864).

Următoarea preocupare a mitropolitului Şaguna a fost organizarea canonică şi

constituţională a provinciei sale mitropolitane. După instaurarea regimului dualist, a

acţionat cu grabă, având şi sprijinul bătrânului prieten şi coleg de şcoală şi facultate,

ministrul Cultelor Eötvös.

Eu am comunicat lucrul acesta şi unora
dintre inteligenţii noştri mai renumiţi, şi aceia sunt de părerea aceasta, şi sperez
foarte că aceeaşi şi din partea escelenţei tale încă îşi va afla comprobarea”2.

Din păcate, din partea mitropolitului Şuluţiu veni răspuns negativ, şi acesta

abia peste un an de zile (Blaj, 10/22 febr. 1862)
„zicând că bucuros s-ar învoi şi dânsul la propunerea metropolitului Şaguna,

dară nu poate, pentru că nu se învoiesc episcopii săi sufragani, îndreptându-l să
aştepte, până ce legile vechi se vor şterge din Dieta ţării”3.

În aceste condiţii de duşmănie făţişă a ierarhiei greco-catolice, Şaguna a trebuit